
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального образования
Абинский район

 
 

от 28 августа 2015 года                                                                                       № 1009     
 г. Абинск

 
Об образовании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание

в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест,
в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц,
их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории

муниципального образования Абинский район
 

 
В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11

февраля 2011 года № 85 «Об утверждении Порядка формирования и Порядка деятельности экспертной
комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
з д о р о вь ю несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей», в связи с кадровыми  изменениями в администрации муниципального образования Абинский район,
статьей 66 устава муниципального образования Абинский район администрация муниципального
образования Абинский район постановляет:

1 . Образовать экспертную комиссию  по оценке предложений об определении мест, пребывание в
которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский
район  согласно приложению № 1.

2 . Утвердить положение об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест,
пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский
район  согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации  муниципального   образования Абинский
район от 28 февраля 2011 года № 457 «Об образовании и утверждении положения об экспертной комиссии 
по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью
несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей на территории муниципального образования Абинский район» , от 10 июня 2013 года № 1097 «О
внесении изменений в состав экспертной комиссии  по оценке предложений об определении мест,
пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории муниципального образования Абинский
район».

4. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая)  опубликовать
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования Абинский район.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 
 

Глава муниципального образования
Абинский район                                                                                    А.А. Чабанец
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
Абинский район

от 28.08.2015 г. № 1009
 

Об образовании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский район
от 28.08.2015 № 1009

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
Состав экспертной комиссии

 по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых
 может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального
образования Абинский район

 
Бондаренко
Сергей Иосифович

- а т а м а н Абинского районного казачьего
общества (по согласованию);
 

Гаврилов
Геннадий Владимирович

- начальник управления образования
администрации муниципального
образования Абинский район;
 

Ельчанинова
Ирина Николаевна

- заместитель главы муниципального
образования;
 

Ковтун
Максим Геннадьевич

- н а ч а л ь н и к отдела профилактики
правонарушений администрации
муниципального образования Абинский
район;
 

Лукина
Анжелика Владимировна

- ис по лня ю щий о б я з анно с ти начальника
управления здравоохранения администрации
муниципального образования Абинский
район;
 

Оганесьянец
Александр Александрович

- заместитель начальника полиции (по охране
общественной безопасности)  отдела МВД
России по Абинскому району (по
согласованию);
 

Огородников
Сергей Александрович

- н а ч а л ь н и к отделения по делам
несовершеннолетних отдела участковых
уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних отдела  МВД России
по Абинскому району (по согласованию);
 

Парамонов
Андрей Георгиевич

- н ач аль н и к управления потребительской
сферы и защиты прав потребителей
а д м и н и с т р а ц и и муниципального
образования Абинский район;
 

Рамазанова
Елена Владимировна

- начальник управления по вопросам семьи и
детства администрации муниципального
образования Абинский район;
 

Трошина
Ирина Владимировна

- начальник отдела по делам
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х администрации
муниципального образования Абинский
район;
 

Уривский
Николай Иванович

- заместитель главы муниципального
образования;
 

Янпольская
Наталья Владимировна

- начальник управления по делам молодежи
администрации муниципального
образования Абинский район.
 

 
 
 

Начальник отдела по делам
несовершеннолетних
администрации муниципального
образования Абинский район                                                    И.В. Трошина

 

Об образовании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский район
от 28.08.2015 № 1009

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации
муниципального образования

Абинский район
от 28.08.2015 г. № 1009

 
 

Положение
об экспертной комиссии по оценке предложений

об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному,
психическому духовному и нравственному развитию, и общественных
мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории

муниципального образования Абинский район
 

1. Общие положения
1 . Экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может

причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается
нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский район (далее –
Экспертная комиссия) образуется для оценки предложений об определении мест, пребывание, в которых
может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается
нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей.

1.2. Экспертная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конвенцией о правах
ребёнка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 21 июля 2008
года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11
февраля 2011 года № 85 «Об утверждении Порядка формирования и Порядка деятельности экспертной
комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей», настоящим положением, правовыми актами муниципального образования Абинский район.

1.3. Положение об Экспертной  комиссии  утверждается постановлением администрации
муниципального образования Абинский район.

 
2. Задачи Экспертной комиссии

 
2.1. Рассмотрение предложений, поступающих от заинтересованных органов государственной власти,

органов местного самоуправления, физических, юридических лиц, общественных объединений, иных
заинтересованных лиц об определении мест на территории муниципального образования Абинский район,
пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории муниципального образования Абинский
район (далее - предложения об определении мест).

2.2.Оценка предложений об определении мест.
2.3. Взаимодействие с органами местного самоуправления, связанными с выполнением мероприятий по

недопущению негативного воздействия на здоровье, физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и
нравственное развитие детей.

2.4. Содействие разработке муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по
вопросам, связанным с целью деятельности Экспертной комиссии.

 
3. Права Экспертной комиссии

 
3.1. При подготовке к заседанию члены экспертной комиссии вправе запрашивать необходимую для

принятия решения информацию в органах государственной власти, органах местного самоуправления,
учреждениях и организациях.

3.2. Посещать места, предложения по которым вынесены на рассмотрение экспертной комиссии.
3.3.Заслушивать на заседании экспертной комиссии и в ходе подготовки к нему специалистов,

должностных лиц, граждан.
 

Об образовании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский район
от 28.08.2015 № 1009

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



4. Организация работы Экспертной комиссии
 

4.1. Экспертная комиссия формируется из числа наиболее квалифицированных специалистов и является
постоянно действующей.

4.2. В состав экспертной комиссии входят представители органов системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих деятельность на территории
муниципального образования Абинский район, органов государственной власти, органов местного
самоуправления муниципального образования Абинский район, общественных объединений.

4.3. Председатель, заместитель председателя и секретарь Экспертной комиссии избираются на ее первом
заседании из числа членов Экспертной комиссии открытым голосованием большинством голосов. Итоги
голосования вносятся в протокол первого заседания Экспертной комиссии, который подписывается всеми
ее членами.

4.4. Секретарь Экспертной комиссии избирается из числа входящих в ее состав муниципальных
служащих.

4.5. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель. Обязанности председателя
Экспертной комиссии в его отсутствие (болезнь, командировка, отпуск) выполняет заместитель председателя
Экспертной комиссии, либо один из членов Экспертной комиссии по письменному поручению председателя.

4.6. Секретарь экспертной комиссии ведет журнал учета предложений об определении мест.
4.7. Секретарь Экспертной комиссии в пятнадцатидневный срок со дня поступления в администрацию

муниципального образования Абинский район предложения об определении мест организует подготовку
материалов и проведение заседания Экспертной комиссии.

4.8. Время и место проведения заседания Экспертной комиссии определяются председателем.
4.9. Заседание экспертной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее

половины ее членов.
4.10. Члены экспертной комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
4.11. На заседании Экспертной комиссии ведется протокол, который подписывается

председательствующим и секретарем Экспертной комиссии.
4.12. Оценка предложения, касающегося конкретного места, нахождение в котором может причинить

вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, может осуществляться в присутствии индивидуального предпринимателя (его
представителя) или полномочного представителя организации, являющихся собственниками имущества либо
субъектами иного вещного права на это имущество.

4.13. По результатам оценки поступившего предложения об определении мест экспертная комиссия
принимает решение, которое подписывается председательствующим на заседании Экспертной комиссии.

4.14. Решение Экспертной комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов от
числа присутствующих членов Экспертной комиссии. При равном числе голосов председательствующий на
заседании экспертной комиссии имеет право решающего голоса.

4.15. Решение Экспертной комиссии должно содержать обоснованные выводы об определении мест.
4.16. При несогласии с решением член Экспертной комиссии вправе изложить в письменной форме свое

мнение, которое является обязательным приложением к протоколу заседания Экспертной комиссии.
4.17. В случае, если решение по оценке предложения об определении мест, Экспертной комиссией не

принято вследствие установленной в ходе заседания необходимости получения   дополнительной
информации и (или) материалов, заседание Экспертной комиссии переносится на срок, требуемый для
получения такой информации и (или) материалов, что в обязательном порядке вносится в протокол
заседания Экспертной комиссии с указанием конкретной информации и (или) материалов, которые
необходимы для принятия решения.

4.18. Решения Экспертной комиссии утверждаются муниципальными правовыми актами органов
местного самоуправления муниципального образования Абинский район.

4.19. Решение Экспертной комиссии, письменное несогласие члена экспертной комиссии и (или)
выписка из протокола заседания экспертной комиссии (в случае переноса срока проведения заседания) в
течение трех рабочих дней после дня проведения заседания направляются секретарем Экспертной комиссии
в администрацию муниципального образования Абинский район для дачи ответа заявителю, обратившемуся
с предложением об определении мест, и для принятия решения об издании нового или внесения изменений в
действующий муниципальный правовой акт, устанавливающий места, пребывание в которых может
причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, и (или) общественные места, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), либо в Совет
муниципального образования Абинский район для принятия решения о подготовке проекта
соответствующего муниципального правового акта, если его принятие находится в компетенции Совета
муниципального образования Абинский район.

4.20. Секретарь Экспертной комиссии является лицом, ответственным за хранение решений экспертной
комиссии, протоколов ее заседаний и иной документации, касающейся деятельности Экспертной комиссии.

4.21. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертной комиссии обеспечивает
администрация муниципального образования Абинский район.

4.22. Обжалование решений Экспертной комиссии, действий ее членов осуществляется в установленном
законом порядке.
 
 

Начальник отдела по делам
несовершеннолетних администрации муниципального

Об образовании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский район
от 28.08.2015 № 1009

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



образования Абинский район                                                             И.В. Трошина

Об образовании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред
здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Абинский район
от 28.08.2015 № 1009

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


